Годовой отчет и оценка эффективности 
реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории  

Буняковского сельского поселения на 2020-2024г.г.»  
за 2024 год

1. Наименование Программы:
Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории  Буняковского сельского поселения на 2020-2024г.г.» (далее – Программа) направлена на повышение уровня безопасности населения; уменьшение количества пожаров на территории сельского поселения.
2.Цель и задачи муниципальной программы

2.1. Основная цель программы: обеспечение пожарной безопасности населения на территории Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области.

2.2. Основные задачи программы: обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

3.  Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.


3.1. Оценка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населения Буняковского сельского поселения за 2024 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Единица измерения
	Объем финансовых средств из бюджета сельского поселения, руб.
	Процент выполнения, %
	Отклонение,           + -

	
	
	
	
	уточненный план на 2024г.
	факт за 2024г.
	
	

	1.
	Реализация прочих мероприятий
	Администрация Буняковского сельского поселения
	руб.
	44 880,00
	44 880,00
	100,00
	0,00

	1.1.
	Поверка и перезарядка огнетушителей (администрация, ДК)
	
	
	0,00
	0,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	1.2.
	изготовление памяток по пожарной безопасности
	
	
	0,00
	0,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	1.3.
	ГСМ для выкоса сорной растительности на территории Буняковского сельского поселения
	
	
	0,00
	0,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	1.4.
	огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения здания Буняковского ЦК и Д
	
	
	0,00
	0,00
	#ДЕЛ/0!
	0,00

	1.5.
	техническое обслуживание пожарной сигнализации Буняковского ЦК и Д
	
	
	26 400,00
	26 400,00
	100,00
	0,00

	1.6.
	услуги по мониторингу системы пожарного оповещения Буняковского ЦК и Д
	
	
	18 480,00
	18 480,00
	100,00
	0,00

	 
	Итого:
	 
	 
	44 880,00
	44 880,00
	100,00
	0,00


3.2. Основные результаты, достигнутые за 2024 год:

- произведена реализация прочих мероприятий, в т.ч.:

1) техническое обслуживание пожарной сигнализации Буняковского ЦК и Д,

2) услуги по мониторингу системы пожарного оповещения Буняковского ЦК и Д. 

Уточненный план мероприятий в рамках муниципальной программы на 2024г. исполнен на 100%.
3.3. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы.

Таблица 1

Сведения о финансировании и освоении средств муниципальной программы, (тыс. руб.)

	 
	Всего
	 Средства областного бюджета        
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные  источники
	Средства федерального бюджета
	Средства районного бюджета

	
	профинан-сировано 
	освоено
	план на год
	профинан-сировано 
	освоено
	план на год
	профинан-сировано 
	освоено
	профинан-сировано 
	освоено
	план на год
	профинан-сировано 
	освоено
	план на год
	профинан-сировано 
	освоено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Всего по муниципальной программе,    
	44,88
	44,88
	0,00
	0,00
	0,00
	44,88
	44,88
	44,88
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:
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	подпрограмма 2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	     ...    
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Таблица 2
Сведения о выполнении мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Результаты реализации
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия  

	1
	2
	3
	4
	5

	1.   
	Подпрограмма <*>

	8
	Реализация прочих мероприятий
	в течение года
	 
	 

	1.8.1.
	поверка и перезарядка огнетушителей (администрация, ДК)
	
	не произведена
	срок поверки действителен

	1.8.2.
	изготовление памяток по пожарной безопасности
	
	изготовлены и розданы населению
	без финансовых затрат

	1.8.3.
	ГСМ для выкоса сорной растительности на территории Буняковского сельского поселения
	
	не приобретались
	реализовано в рамках непрограммных мероприятий

	1.8.4.
	огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения здания Буняковского ЦК и Д
	
	не произведена
	отсутствие должного объема финансирования

	1.8.5.
	техническое обслуживание пожарной сигнализации Буняковского ЦК и Д
	
	проводилось ежемесячно
	 

	1.8.6.
	услуги по мониторингу системы пожарного оповещения Буняковского ЦК и Д
	
	проводилось ежемесячно
	 


3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных в 2024 году:

3.3.1.  За 2024 год в рамках реализации муниципальной программы были реализованы следующие мероприятия:
- памятки по пожарной безопасности изготовлены и розданы населению без финансовых затрат;
- ежемесячно в течение года производилось техническое обслуживание системы пожарной сигнализации Буняковского ЦК и Д;
- ежемесячно в течение года оказывались услуги по мониторингу системы пожарного оповещения Буняковского ЦК и Д.
3.3.2. Не реализованы следующие мероприятия:
- поверка и перезарядка огнетушителей (администрация, ДК) в связи с тем, что срок поверки еще не истёк;

- ГСМ для выкоса сорной растительности на территории Буняковского сельского поселения не приобретались (приобретены в рамках реализации непрограммных мероприятий);

- огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения здания Буняковского ЦК и Д в связи с отсутствием необходимого объема денежных средств.
Таблица 3

Сведения  о  достижении  
значений  целевых  показателей муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Значение целевого показателя
	Обоснование отклонений значений целевого показателя на конец отчетного периода  (при наличии)

	
	
	год, предшествующий отчетному   
	план на год
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Объем денежных средств, направленный на оборудование искусственных водоисточников площадками с твердым покрытием, а также подъездных путей к ним для установки пожарных автомобилей и забора воды (с. Буняковка, школьный котлован), руб.
	0,00
	0,00
	 

	2
	Объем денежных средств, направленный на приобретение индивидуальных средств защиты, средств пожаротушения, руб.
	0,00
	0,00
	 

	3
	Объем денежных средств, направленный на приобретение и обслуживание пожарного оборудования, руб.
	0,00
	0,00
	 

	4
	Объем денежных средств, направленный на выкашивание сорной растительности в населенном пункте, руб.
	0,00
	0,00
	 

	5
	Объем денежных средств, направленный на проведение профилактических мероприятий с населением, приобретение - изготовление  методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику,  наглядной агитации, руб.
	0,00
	0,00
	 

	6
	Объем денежных средств, направленный на огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачного помещения здания Буняковского ЦК и Д, руб.
	0,00
	0,00
	 

	7
	Объем денежных средств, направленный на мониторинг состояния и техническое обслуживание пожарной сигнализации, руб.
	0,00
	0,00
	 

	8
	Объем денежных средств на реализацию прочих мероприятий
	45 897,00
	44 880,00
	- 1 017,00

	1.8.1.
	объем денежных средств, направленных на поверку и перезарядку огнетушителей (администрация, ДК)
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.2.
	объем денежных средств, направленных на изготовление памяток по пожарной безопасности
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.3.
	объем денежных средств, направленных на приобретение ГСМ для выкоса сорной растительности на территории Буняковского сельского поселения
	5 097,00
	0,00
	ГСМ приобретался в рамках непрограммных мероприятий (- 5 097,00 руб.) 

	1.8.4.
	объем денежных средств, направленных на огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачного помещения здания Буняковского ЦК и Д
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.5.
	объем денежных средств, направленных на техническое обслуживание пожарной сигнализации Буняковского ЦК и Д
	24 000,00
	26 400,00
	повышение цены на услуги по техническому обслуживанию пожарной сигнализации в 2024г.                        (2 400,00 руб.)

	1.8.6.
	объем денежных средств, направленных на услуги по мониторингу системы пожарного оповещения Буняковского ЦК и Д
	16 800,00
	18 480,00
	повышение цены на услуги по мониторингу системы пожарной сигнализации в 2024г. (1 680,00 руб.)

	 
	Итого:
	45 897,00
	44 880,00
	- 1 017,00


Основные мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов муниципальной программы в 2024 году, исполнены.
3.4. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

Поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации данная муниципальная программа в отчетном периоде  реализована на 100,00%, данная программа признана эффективной, хотя и не по всем запланированным мероприятиям.  Действие данной муниципальной программы окончено в 2024 году, однако аналогичная программа разработана на период 2025-2029 годы.
29.01.2025г.
